Stadt Monschau

Die Bürgermeisterin FB I.3 – Wirtschaft -



Monschau, den 06.09.2016 Schäfer Az: MV Walderlebnisparcour Perlbachtal

Mitteilungssvorlage

nichtöffentlich

Beratungsfolge	Sitzungstermin	ТОР		
Wirtschaftsausschuss	20.09.2016	4.1		

LEADER-Förderprojekt

hier: Walderlebnisparcour Perlbachtal der Zukunftswerkstatt Kalterherberg e.V.

A Sachverhalt

Die Zukunftswerkstatt Kalterherberg e.V., die sich ehrenamtlich für die Dorfentwicklung von Kalterherberg engagiert, plant einen Walderlebnisplatz als Lernort Natur zu verwirklichen.

Dieses Projekt wird die naturnahe Region des Monschauer Landes (Hohes Venn, Nationalpark Eifel, Naturpark Nordeifel) aufwerten. Der Walderlebnisparcour im Perlbachtal soll auch außerhalb der Narzissenblüte ein ganzjähriges Erlebnis bieten und überregional wahrgenommen werden.

Mit der Mitteilungsvorlage zum Wirtschaftsausschuss vom 26.04.2016 ist das Projekt vorgestellt worden.

In der Sitzung des LAG-Koordinierungskreises im Rathaus der Stadt Monschau am 14.April 2016 wurde entschieden, dass das Projekt für eine LEADER-Förderung empfohlen wird.

Derzeit wird der Antrag auf Bewilligung einer Zuwendung bei der Bezirksregierung Köln durch die Zukunftswerkstatt Kalterherberg e.V. eingereicht und bearbeitet. Nach Bewilligung der Förderung wird die Erarbeitung der Genehmigungsplanung intensiviert. Die Zukunftswerkstatt Kalterherberg e.V. hofft, vor dem Winter mit den Maßnahmen beginnen zu können.

Beratungsergebnis: Gremium Sitzung am								
		Ein- stimmig	Mit Stimmen mehrheit	Ja	Nein	Enth.	Lt. Hoschluss vorschlag	Abweichender Beschluss (Rücks.)

B Rechtslage

Der Wirtschaftsausschuss entscheidet gem. § 15 Nr. 7 über die Beschaffung und Vergabe von Spezialbedarf bei Auftragsvergaben von 10.000 EUR bis 250.000 EUR (netto) und über die Bedarfsmeldungen für Zuwendungen zum Zwecke der Strukturentwicklung, Wirtschafts- und Tourismusförderung (z.B. StädteRegions- und Naturparkmittel, Marke Monschau, LEADER-Projekte u.a.). Über geringere Ausgaben, wie vorliegend, entscheidet die Bürgermeisterin in eigener Verantwortung.

Der Projektträger dieser Maßnahme ist die Zukunftswerkstatt Kalterherberg e.V.

C Finanzielle Auswirkungen

Im Haushalt 2016 stehen unter dem Kostenträger 15-575-01 "Touristische Aktivitäten" "Kst. 575-01-001 "Unterhaltung touristischer Einrichtungen", Sachkonto "Aufwand für sonstige Sachleistungen" 10.000 € als mögliche Ausgabendeckung zur Verfügung.

lm Falle einer Verschiebung ins nächste Jahr stehen im Haushaltsentwurf 2017 unter demselben Kostenträger 5.500,00 € bei einem gleichzeitigen Einnahmeansatz von 3.525 € durch die bewilligte Tourismusförderung der StädteRegion Aachen zur Verfügung.

Finanzierungsanteil Summe	
Zukunftswerkstatt Kalterherberg, Spenden, Sponsoring, ehrenamtliche / freiwillige Einsätze	2.725 €
Stadt Monschau	1.975 €
StädteRegion Aachen Tourismusförderung	3.525 €
LEADER-Förderanteil	15.275 €
Gesamtsumme	23.500 €

Im Rahmen des förderrechtlich Möglichen wird die Zukunftswerkstatt Kalterherberg in enger Abstimmung mit dem LEADER-Regionalmanagement versuchen, den kalkulierten Eigenanteil von 2.725 € mit ehrenamtlichen bzw. freiwilligen Helfern bei der Errichtung des Walderlebnisparcours zu erbringen.

Grundsätzlich wird angestrebt, die Anlage möglichst kostengünstig und wirtschaftlich zu erstellen. Dies wird möglich, wenn. notwendige Materialien (z.B. Baumstämme, Bruchsteine, Holzhackschnitzel usw.) oder Arbeiten (freiwillige Arbeitseinsätze/Aktionstage) über Sponsoring oder Sachspenden kostenfrei zur Verfügung gestellt oder ehrenamtlich/freiwillig abgeleistet werden.

(Ritter)

Bürgermeisterin

82

